non possent, papae saltem nouum concilium in Italiam conuocanti obtemperarent neque unitatem Christianitatis propter obstinationem suam periclitari sinerent<sup>1</sup>. die autem 25 Februarii a. 1438 iam Venetiis misit litteras Basileae manentibus, cum iam concilium Basileense a papa dissolutum esset, nuntians se ad nouum concilium Ferrariam conuocatum iturum esse monensque eos iterum, ut cauerent, ne Christianitatis unitati obstarent<sup>2</sup>. quae litterae Basileae die 15 Martii a. 1438 praelectae sunt<sup>3</sup>, diebusque 18 et 19 Basileenses secum consultauerunt, quid uel utrum omnino imperatori responderent<sup>4</sup>. eos nihil respondisse e litteris Ioannis VIII die 10 Iulii a. 1438 ad Demetrium Hyaleam datis constat, quibus imperator se nullum responsum accepisse queritur. quarum litterarum notitiam solum responsum Demetrii Hyaleae seruauit, quod Latine uersum in cod. Basil. E I 1 Bibliothecae Vniuersitatis exstat<sup>5</sup>. Demetrium epistulam suam non sine consul-

---

<sup>1</sup> u. litteras imperatoris in Epistolis a Hofmann editis sub nr. 25, p. 29sq. et cf. Dölger, Reg. 3476.

<sup>2</sup> u. litteras eius in Epistolis a Hofmann editis sub nr. 28, p. 31sq. et cf. Dölger, Reg. 3478.

<sup>3</sup> cf. protocollo Hüglini ad 15 Martii a. 1438, CB VI, p. 188, 28sq.: *lectae sunt literae domini imperatoris Romaeorum directae archiepiscopis et aliis praelatis Basileae congregatis*, atque diarium anonymi, CB V, p. 149, 22-31: *ibidem lecta erat littera imperatoris Romaeorum sub data Venetiis continens, quomodo ipse cum suo patriarcha cum maxima laborum difficultate uenerit Venetas uolens interesse oecumenico concilio secundum decretum Basiliensis concilii et ire Ferrariam exhortans archiepiscopos et episcopos in Basilea exsistentes, ut illac accendant. fuit dictum hanc litteram confinxisse Iulianum legatum olim, qui singulorum haeresiarcharum in hoc concilio consueuit esse defensor, uidelicet Bohemorum, quibus dicitur promisisse efficere, quod sacrum concilium daret eis liberationem communicandi sub utraque specie acceptis pluribus milibus.*

<sup>4</sup> cf. protocollo Hüglini ad 18 Martii a. 1438, CB VI, p. 191, 22-25: *concordant omnes deputationes, quod hodie teneatur congregatio generalis ad concludendum aliqua auisamenta heri in sacris deputationibus lecta et responsione super littera per imperatorem Romaeorum transmissa.* protocollo eiusdem ad 19 Martii a. 1438, CB VI, p. 192, 10-12: *ad respondendum litteris Graecorum ultimo missis, si respondendum uideatur, cum deputatis aliarum deputationum deputatus fuit dominus Nicolaus Volrat.*

<sup>5</sup> apud Dölger nimirum nullum inuenitur regestum litterarum imperatoris. responsum in libro manu scripto *Demetrii Graeci* dictum (infra nunc primum typis expressum) Martinus Steinmann bibliothecarius Basileensis iam antea nouerat et, cum K. Hajdú,

tatione cum patribus post concilii dissolutionem Basileae manentibus facta scripsisse ueri simillimum esse uidetur.

ultimam notitiam Demetrii Hyaleae, quod sciamus, litterae Ioannis Deforesteriae scriptoris concilii Basileensis ad Vniuersitatem Cracouensem die 4 Aprilis a. 1439 datae praebent, in quibus Demetrius, ut qui linguam Graecam profiteretur, commendatus est<sup>1</sup>.

de uita ergo Demetrii Hyaleae haec fere nouimus:

ante a. 1427 in scriptorio imperatoris Constantinopolitano Franciscum Philelphum cognovit eiusque amicus factus est.

a. 1430 ante diem 29 Septembris Philelpho iam Florentiae degenti litteras misit et ab eo recepit.

---

Eine Rede (ut supra), p. 129-131, legeret, Demetrium eundem esse atque auctorem orationis Monacensis intellexit. cui gratias agimus maximas, quod illas litteras Demetrii esse nobis indicauit.

<sup>1</sup> litteras edidit M. Wiszniewski, Historya literatury polskiéj III, Cracouiae a. 1841, p. IIIsq. in nota signo \*\* illustrata: *Sacrosancta generalis synodus Basiliensis in Spiritu Sancto legitime congregata uniuersalem ecclesiam repraesentans dilectis ecclesiae filiis rectori doctoribus et magistris uniuersitatis studii Cracouensis salutem et omnipotentis Dei benedictionem. caritas Christi nos urget ad praesens scribere carissimo ecclesiae filio regi Poloniae illustri pro susceptione Demetrii ciuis Constantinopolitani, qui magno tempore in hac sancta synodo laudabiliter conuersatus est, quique relicta natali patria se obsequiis ecclesiae catholicae cum multa uirtute et constantia deuotissimum et fidelissimum exhibuit atque dietim exhibit; insuper magnam utriusque linguae Latinae et Graecae habet peritiam, per quam plurimos erudire posset, si in aliqua uniuersitate studentium collocaretur, qui Graecas litteras scire desiderarent. et nobis uisum est in regno Poloniae, quod Graecis regionibus satis propinquum est, ipsum utiliter posse collocari et maxime in studio uestro Cracouensi et gloria et utilitas ipsi (us) regni habere talem uirum, cuius obsequiis in multis rebus uti poterit; simulque laudabitur regia pietas, qui ipsum ad ecclesiam catholicam et eius unitatem deuote conuersum tam benigne suscepit non paruam mercedem exinde a Christo receptura. et de modo sibi prouidendi si alias commodior non inueniatur, scribimus plenius in litteris nostris regi directis, uestras uero deuotissimas clementias totis affectibus exhortamur, ut eundem Demetrium recommissum habeant et ipsum ita promoueant, ut in eodem regno et uniuersitate uestro decenter collocari et sustentari possit, in qua re opus Deo gratum efficietis, cui beneplacita est aduenarum et peregrinorum caritatiua susceptio; qui et uestras deuotiones in omni salute et prosperitate conseruare dignetur. datum Basileae 4 Aprilis anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo tricesimo nono. Io. Deforesteria. cf. K. Hajdú, Eine Rede (ut supra), p. 128sq.*

autumno a. 1431 pro cancellario legatusque imperatoris Romam ad papam profectus est ibique die 9 Octobris pecuniam recepit dieque 13 Vrbem iam reliquit.

autumno a. 1434 fortasse Florentiae uersatus est, aestate autem a. 1435 iam Basileae fuit, ubi die 8 Iulii patres Basileenses adlocutus est; eodem fere tempore coepit linguam Graecam docere; Pachomium monachum, postea metropolitam Amasiae factum, Basileae nouit.

a. 1436 ante diem 4 Octobris Basilea Francisco Philelpho Sennae degenti litteras misit et ab eo recepit.

a. 1436 mense Nouembri exeunte et Decembri ineunte una cum Gregorio magistro Pragam ad imperatorem Sigismundum profectus est.

a. 1437 (31 Maii) adhuc Basileae linguam Graecam docet.

a. 1438 (16 Iunii) Basileae a concilio pecuniam ad familiam in Graecia degentem sustentandam recipit.

a. 1438 ante diem 10 Iulii imperatori Ioanni VIII litteras mittit.

a. 1439 post diem 4 Aprilis litterae concilii Basileensis tunc a summo pontifice iam dissoluti eum commendantes uniuersitati Cracouiensi, ut credimus, ab ipso Demetrio redditae sunt.

### **III Scripta graeca unionem Ecclesiae impugnantia duo**

Postquam unio Florentina die 6 Iulii a. 1439 perfecta est et imperator Ioannes VIII die 1 Februarii ex Italia Constantinopolim peruenit, magna discordia inter unionis fautores aduersariosque exorta est<sup>1</sup>. ad quam discordiam spectant duo scripta infra edita, sc. apologia episcoporum abbatum sacerdotum quorundam Constantinopoli degentium atque contra unionem dicentium annis 1440-1443<sup>2</sup> ad imperatorem data et Theodori Agalliani hieromnemonis<sup>3</sup> ad Maximi Confessoris de duobus Christi naturis opusculum commenta, quibus haereses Latinorum demonstrare conatur. quae opuscula in cod. Monac. graec. 256, ff. 478r-495u continentur<sup>4</sup>.

<sup>1</sup> ad rem cf. I. Gill, *The Council of Florence, Cantabrigiae a. 1959*, p. 349-388.

<sup>2</sup> in § 41 apologiae Marcus Eugenicus episcopus Ephesinus tamquam a Constantinopoli absens laudatur; qui urbem fere die 15 Maii a. 1440 reliquit neque eo ante finem a. 1442 (fortasse a. 1443) rediit, cf. Gill (ut in nota priore) p. 350 et 355 cum nota 1.

<sup>3</sup> ad eum cf. PLP (I), nr. 94.

<sup>4</sup> cf. recensionem codicis in K. Hajdú, *Catalogi (ut supra) IV*, p. 375.

### Isidori oratio ad synodum Basileensem d. 24 Iulii a. 1434 habita

Orationem Isidori abbatis die 24 Iulii a. 1434 habitam tres, quod sciamus, codices continent, sc. cod. Vat. Palat. gr. 226, ff. 180u-183r (**V**), cod. Paris. Suppl. gr. 212, ff. 1r-7u (**P**), cod. Paris. gr. 2305, ff. 400r-401u (**R**). cod. **V** eas ipsas exhibet chartas, quibus Isidorus primo orationem mandauit quaeque omnes eius emendationes in marginibus paginarum atque supra lineas inscriptas seruant, codex **P** orationem ab ipso Isidoro nitidius descriptam continet, codicem autem **R** manus Graeca saeculi XV ignota exarauit (desinit mutilus § 16 ἀφανισμὸν ἀν[...]).

Lamprus<sup>1</sup> et Bogiatzides<sup>2</sup>, editores orationis, codice **V** usi sunt. Lamprus orationem in synodo Florentina habitam credidit, Bogiatzides autem eam Latine uersam in actis conciliorum a Mansi editis inuenit uiditque a. 1434 Basileae habitam esse collatisque oratione Graeca et Latine uersa editionem Lampri multis in locis emendauit<sup>3</sup>. auctorem orationis et Lampro et Bogiatzidi ignotum Isidorum abbatem esse titulus in cod. Laur. Stroziano 33 f. 99r orationi Latinitate ab Ioanne Aurispa donatae inscriptus indicat; quo codice Eugenius Cecconi in orationis ab Aurispa Latine uersae editione usus est<sup>4</sup>. manum Isidori in cod. **V** agnouit Mercati<sup>5</sup>; eadem manu et apographum **P** exaratum esse libros conferenti facillime patet.

nos in hac editione codice **P** et ipsius auctoris manu exarato et formam orationis ultimam continente usi sumus. uarias lectiones solius codicis **R**, codicis autem **V** non nisi paucis in locis afferimus. textus codicis **P** excepta peroratione (§ 33 nostrae editionis), ubi Isidorus primo patres synodales adloqui in animo habuit, ut demonstrat cod. **V** (u. apparatum criticum huius editionis ad loc.), postea autem mutato consilio ad Iulianum cardinalem legatum summi pontificis uerba fecit, nisi in rebus ad stilum pertinentibus a textu codicis **V** fere non differt

<sup>1</sup> Σπ. Π. Λάμπρου Παλαιολόγεια καὶ Πελοποννησιακά I, Athenis a. 1912-1923, pp. 3-14.

<sup>2</sup> ibid. pp. 324-335.

<sup>3</sup> ibid. pp. νγ'-νς'.

<sup>4</sup> E. Cecconi, Studi storici sul concilio di Firenze I, Florentiae a. 1869, sub numero XXIX, pp. LXXX-LXXXVII.

<sup>5</sup> G. Mercati, Scritti d'Isidoro il Cardinale Ruteno, Studi e Testi 46, Romae 1926, p. 1-17.

et Isidorum sine dubio longe eloquentiorem esse, quam ex oratione codicis **V** credideris, demonstrat.

orationis Latine uersae<sup>1</sup> sex codices innotuerunt, sc. cod. Laur. Strozianus 33, ff. 99r-100u (**F**), eiusdem codicis ff. 153u-155r (**G**), cod. Vat. Palat. lat. 597, ff. 112r-117r (**Y**), quibus iam Cecconius usus erat, atque tres Parisini, i. e. cod. Par. lat. 1448, ff. 107r-112u (**S**) et 1548, ff. 152u-155r (**T**) et 1576, ff. 93u-98u (**Z**). auctor orationis ab Aurispa Latinitate donatae indicatur in titulo codicis **F**.

codd. **F** et **T** (= **a**) inter se cohaerere indicant hi errores: ea *pro mea* (§ 10), et *pro hae* (§ 11), dissolutas *pro desolatas* (§ 15), Illidicum *pro Illyricum* (§ 28), Tribarium *pro Triballium* (§ 29), Yproboreos *pro Hyperboreos* (§ 29), radiis *pro radii* (§ 30), per quam *pro pro qua* (§ 31).

codd. **G** et **S** (= **b**) colligantur his mendis: signis *pro si quis* (§ 9), et *om.* (§ 10), uidens *pro uidemus* (§ 13), descendimus *pro descendamus* (§ 14), accipit *pro accidit* (§ 20), inde *pro uim* (§ 20), et *add. perperam* (§ 21), Peloponnisus *pro Peloponnesus* (§ 27), pauci *pro paucis* (§ 28).

codicum **Y** et **Z** (= **γ**) cognatio his mendis demonstratur: et *add. perperam* (§ 4), reducta *pro relicta* (§ 6), pontificum *pro pontificium* (§ 10), modo *pro nodo* (§ 11), qui *pro qua* (§ 15), et *pro haec* (§ 22), si *pro sic* (§ 25), Cratis *pro Thraciae* (§ 28), tanto *pro tanta* (§ 32), doceat *pro deceat* (§ 32).

<sup>1</sup> quae ante Eugenium Cecconi bis in publicum prolata erat, sc. a. 1733 in Veterum scriptorum et monumentorum historicorum dogmaticorum moralium amplissimae collectionis uolumine 8 complectente uaria concilia episcoporum statuta synodalia cum amplissima collectione actorum ad concilium Basileense pertinentium et duplii historia concilii Tridentini, col. 684-690 et a. 1788 in Sacrorum conciliorum nouae et amplissimae collectionis uolumine 29 (ab anno MCCCCXXXI usque ad annum MCCCCXXXIV), col. 1224-1250.

〈Ισιδώρου εἰς τὴν Ἱερὰν ἐν Βασιλείᾳ σύνοδον λόγος〉

Codd. gr.:

**V** Cod. Vat. Palat. gr. 226, ff. 180u-183r: ab Isidoro exaratus et ab edd.

Lampro et Bogiatzide usurpatus

**P** Cod. Paris. Suppl. gr. 212, ff. 1r-7u: ab Isidoro exaratus (exemplar nitidius descriptum)

**R** Cod. Paris. gr. 2305, ff. 400r-401u: manu Graeca ignota saeculi XV scriptus (des. mut. § 16 ἀφανισμὸν ἀν[...])

*/cod. P fol. 1r/* Πρῶτον μέν, ὡς θεία καὶ Ἱερὰ σύνοδος, τὴν παρὰ τοῦ Θεοῦ ῥοπήν τε καὶ συμμαχίαν ἐπικαλοῦμαι τῶν ἔγκωμίων ὑμῶν ἀπτόμενος, καὶ ταῦτα τηλικούτου πράγματος, ὑπὲρ οὖς πᾶς τις ἄν, οἷμαι, κατόπιν λέγων πολλῷ τῆς ἀξίας τῶν ὑμετέρων φανεῖται λειπόμενος ἔργων. ἀλλ’ οὐδ’ εἰ τῶν πάλαι καὶ τῶν νῦν τὰ πρῶτα<sup>1</sup> φέροντες καὶ εἰς ταῦτὸν συνελθόντες περιῆσαν τὰ μέγιστα περὶ λόγους ἐσπουδακότες, ἀξίως ἄν καὶ ἀρμοζόντως τοῖς ὑμετέροις ἔλεγον πράγμασι. **2** καὶ πλείω μὲν ἀν Ἰσως ἔλεγον καὶ καλλίω, ἐφικέσθαι δὲ τοῖς πράγμασιν ἰκανῶς οὐδ’ ἐκείνους ξύμπαντας οἷμαι ἄν· οὕτω τῶν ὑμετέρων ἐλάττους ἔργων καὶ πράξεων ξυμβαίνει πάντων τοὺς λόγους γίγνεσθαι. εἰ δὲ τοῦθ’ οὕτως ἐπὶ τῶν πολλῶν, τί ἀν ἐπ’ ἐμοὶ γένοιτο, καὶ ταῦτα περὶ λόγους ὀλίγην ἔχοντι τὴν ἴσχυν, ἄλλως τε οὐδ’ εὐ ἔχοντι κατὰ σῶμα οὕπω τῆς μακρᾶς ἐκείνης ἀπαλλαγέντι καὶ πολυημέρου νόσου καθαρῶς, ἀλλ’ ἔτι λείψανα φέροντι ταύτης; λόγος γάρ τῶν φιλοσόφων, καὶ ἀληθής γε, τὰς ψυχὰς συμπάσχειν τοῖς σώμασιν<sup>2</sup>.